
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 42 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 19 DEL 26-05-2021 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI DEL 

TPL SETTEMBRE 2020 - AGOSTO 2021 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del mese di maggio, nella Sede Comunale, 

sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Premesso che con deliberazione n. 1050/2018 la Giunta regionale delle Marche ha 

approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di trasporto 

pubblico regionale che prevedono: 

- la compartecipazione dei comuni alla copertura dei minori introiti per le aziende nella 

misura del 5% del costo complessivo; 

- l’obbligatorietà del pagamento da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria 

pari ad € 5.16 al comune di residenza per ogni certificazione di agevolazione; 

- l’introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L 

(gestanti). 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 19 del 26-05-2021   

 

Vista la mail inviata a questo comune in data 26.05.2021, protocollata al n. 2093 il 

26.05.2021 ed avente ad oggetto “Compartecipazione alla spesa delle agevolazioni 

tariffarie per il TPL ai sensi della DGR 1050/2018, periodo 01/09/2020 – 31/08/2021”. 

 

Rilevato che la quota presunta della spesa di che trattasi, per l’anno 2021, possa essere 

determinato nella somma di € 59,81 e tale importo corrisponde al valore calcolato 

tramite la funzionalità del sistema SISTAG denominata “Report rimborsi per azienda”, 

corrispondente al totale della colonna “Quota Comune” (riepilogo dati nel periodo 

01.09.2019 – 31/08/2020 come da prospetto depositato agli atti). 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.03.2021, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2021; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 

Viste le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto l’articolo 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-

08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

- il decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al sottoscritto 

Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e Settore 2 – 

Finanze e Contabilità. 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. 
 

Di dare atto che la quota presunta per l’anno 2021, a carico di questo Ente, ai sensi 

della deliberazione della Giunta regionale delle Marche, n. 1050/2018, per la 

compartecipazione del Comune alla copertura dei rimborsi alle aziende del TPL per 

minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, possa essere 

determinato nella somma di € 100,00 (superiore al 5% del totale da rimborsare relativo 

al periodo 01.09.2019 – 31/08/2020). 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 19 del 26-05-2021   

 

 

Di impegnare, la predetta somma per i servizi sopra richiamati (periodo sett. 2020 / ago 

2021), sul bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 

Soggetto 
creditore 

Descrizione CIG Capitolo Codice 
bilancio 

Esercizio 
di 

esigibilità 
ed 

Importo 

Ditte diverse 
Regione Marche 

Compartecipazione 
del Comune TPL 

nn 1948 10.02-
1.03.02.99.999 

Anno 2021 
€ 100,00 

 

Di comunicare alla Regione Marche, gli estremi degli impegni di spesa assunti dal 

comune per la compartecipazione finanziaria alla copertura del costo delle agevolazioni 

tariffarie sui servizi di TPL per le categorie di utenti individuate dalla DGR 1050/18, 

attraverso la nuova funzione denominata “Compartecipazione alla spesa” attivata nel 

sistema SISTAG. Tale funzione conduce alla compilazione di un modulo con il quale si 

dovranno indicare le seguenti informazioni: 

- codice comune, da selezionare tramite menù a tendina; 
- periodo di copertura dell’impegno;  

- importo impegnato; 

- numero e data della relativa determina o delibera; 

- File PDF della determina o delibera. 

 

Di trasferire alla Regione Marche le quote calcolate dallo stesso e tale trasferimento 

dovrà essere compiuto sul conto di Gestione ordinaria n. 31118.   

 

Di attestare che: 
- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

- alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e del 

Vigente Regolamento di contabilità; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 

determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

- il presente atto sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2 

– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti; 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 19 del 26-05-2021   

 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 19 del 26-05-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  26-05-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 17-06-2021 al 02-07-2021 

 

Esecutiva il 26-05-2021 

 

 

 


